
 

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI (DARU) 

Ufficio Personale accademico 

Responsabile della Direzione: Fabio Romanelli 

Responsabile del procedimento: Silvia De Liddo 

Compilatore del procedimento: Silvia De Liddo 

Numero, data e protocollo della registrazione. 
 
 
 
 
OGGETTO:  inquadramento nei nuovi gruppi scientifico-disciplinari e settori scientifico-

disciplinari ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.M. 02.05.2024, n. 639 – prof.ssa 
Elisabetta BORGNA 

 

IL  RETTORE 

 
VISTA la Legge 19.11.1990, n. 341; 
VISTO il D.M. 4 ottobre 2000 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la 

rideterminazione e aggiornamento dei Settori Scientifico Disciplinari e definizione 
delle relative declaratorie; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 ed in particolare gli articoli 15 e 16; 
VISTO il D.M. n. 855 del 30 ottobre 2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 271 – Suppl. Ordinario n. 63 di “Rideterminazione dei 
macro-settori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il D.M. 494 del 22 giugno 2016 recante rettifiche all’Allegato D) al D.M. 30 ottobre 
2015, n. 855; 

VISTO l’art. 14, comma 6-bis, del D.L. 30.4.2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla 
legge 29.6.2022, n. 79, il quale sostituisce l’art. 15 della legge 30.12.2010 n. 240 
e introduce i gruppi scientifico-disciplinari; 

VISTO il D.M. 639 del 2 maggio 2024 recante la determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi 
ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240; 

VISTO l’art. 2, comma 3 del sopra citato decreto il quale prevede che i professori di I 
fascia e di II fascia ed i ricercatori i quali, anteriormente inquadrati in settori 
scientifico-disciplinari afferenti a più di un settore concorsuale di cui al decreto 
ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 e che, per effetto di tale determinazione e per 
come emerge dall’Allegato B del D.M. 639/2024, risultano reinquadrati in un 
gruppo scientifico-disciplinare non corrispondente al settore concorsuale di 
provenienza, possono richiedere, entro il 29 maggio 2024, il passaggio ad un altro 
settore scientifico-disciplinare ricompreso nel gruppo scientifico-disciplinare 
corrispondente al settore concorsuale di provenienza; 

VISTO il decreto rettorale n. 967 del 29.09.2023 con il quale la prof.ssa Elisabetta Borgna 
è nominata professoressa ordinaria ai sensi della Legge n. 240/2010 per il settore 
scientifico-disciplinare L-FIL-LET/01 - Civiltà egee, settore concorsuale 10/A1 - 
Archeologia, presso il Dipartimento di Studi umanistici e del patrimonio culturale 
di questo Ateneo; 

VISTA l’istanza della prof.ssa Elisabetta Borgna, presentata in data 15.05.2024 sulla 
piattaforma informatica predisposta dal Cineca ai sensi dell’art. 2, comma 3, del 
D.M. 639/2024, con la quale chiede il passaggio: 

 
dal settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/01 – Civiltà egee 
 settore concorsuale: 10/A1 – Archeologia 
 
al settore scientifico-disciplinare: ARCH-01/A – Preistoria e protostoria 
 gruppo scientifico-disciplinare: 10/ARCH-01 – Archeologia 
 



 

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI (DARU) 

Ufficio Personale accademico 

Responsabile della Direzione: Fabio Romanelli 

Responsabile del procedimento: Silvia De Liddo 

Compilatore del procedimento: Silvia De Liddo 

VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio Universitario Nazionale 

nell’adunanza del 04.06.2024; 

 
D E C R E T A 

 
A decorrere dal 17 giugno 2024 la prof.ssa Elisabetta Borgna è inquadrata nel settore scientifico-
disciplinare ARCH-01/A – Preistoria e protostoria, nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare 
10/ARCH-01 – Archeologia di cui al D.M. 639/2024. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio entro sessanta giorni dalla notifica o, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato entro 
centoventi giorni dalla notifica. 
 

Il Rettore 
prof. Roberto Pinton 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


		2024-06-17T13:06:46+0200
	IT
	Fabio Romanelli


		2024-06-17T14:48:04+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




